
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA,
FORESTE                          

Area: CACCIA E PESCA
                 

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  17847  del  11/05/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore BERARDI LUCA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento RUFFINI GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M.M. MADONIA __________firma digitale________

Direttore Regionale U. DELLA MARTA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Reg. (UE) n. 508/2014 - P.O. FEAMP 2014/2020. Modificazioni ed integrazioni delle "Disposizioni Procedurali
dell'Organismo Intermedio Regione Lazio, versione 5" di cui alla determinazione n. G06523 del 15/05/2019.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 309 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G05924 13/05/2022

 



OGGETTO: Reg. (UE) n. 508/2014 – P.O. FEAMP 2014/2020. Modificazioni ed integrazioni delle 

"Disposizioni Procedurali dell'Organismo Intermedio Regione Lazio, versione 5" di cui alla 

determinazione n. G06523 del 15/05/2019. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E 

DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA, FORESTE 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Caccia e Pesca; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n.1, "Nuovo Statuto della Regione Lazio";  

 

VISTA la L.R. 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni organizzative alla Dirigenza ed al 

Personale”;  

 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale n. 1 del 6 

settembre 2002 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, recante disposizioni 

comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, 

sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 

pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e relativi atti delegati e di 

esecuzione; 

 

VISTO il Reg. (UE) n. 1380/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell’11 dicembre 2013 

relativo alla politica comune della pesca; 

 

VISTO il Reg. (UE) n. 508/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 15 maggio 2014, 

relativo al Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e per la Pesca (FEAMP) e relativi atti delegati e di 

esecuzione; 

 

VISTO l’Accordo di Partenariato 2014-2020 sez. 3 e 4 conforme all’art. 14 del Reg. (UE) n. 

1303/2013 approvato con Decisione della Commissione Europea del 29 ottobre 2014; 

 

VISTO il Programma Operativo FEAMP 2014-2020 approvato con Decisione di esecuzione della 

Commissione n. C(2015) 8452;  

 

VISTO, in particolare, il capitolo 11.1 del citato Programma Operativo FEAMP che individua, tra 

l’altro, la Regione Lazio quale Organismo Intermedio ai sensi dell’art. 123 del Reg. (UE) 

n.1303/2013; 

 

VISTA l’intesa ai sensi dell’art. 4, comma 3, della legge 29 dicembre 1990, n. 428, sancita dalla 

Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regione e le Province Autonome di Trento e 

Bolzano concernente “Accordo Multiregionale per l’attuazione coordinata degli interventi 

cofinanziati dal Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca (FEAMP) nell’ambito del 

Atto n. G05924 del 13/05/2022



Programma Operativo FEAMP 2014/2020”, repertorio n. 102/CSR del 9 giugno 2016, con la quale, 

tra l’altro, è stato approvato il piano finanziario articolato per fonte finanziaria (UE, Stato Regione); 

 

DATO ATTO della Convenzione relativa all'attuazione della programmazione FEAMP 2014-2020, 

sottoscritta, in data 7 novembre 2016, dal Direttore della Direzione Generale della Pesca Marittima e 

dell'Acquacoltura del MiPAAF nella sua qualità di Autorità di Gestione e dal Direttore della 

Direzione regionale Agricoltura, Sviluppo Rurale Caccia e Pesca in qualità di Referente dell'AdG 

dell'O.I. Regione Lazio; 

 

VISTO il Reg. (UE) n. 558 del 23 aprile 2020 del Parlamento Europeo e del Consiglio che modifica 

i regolamenti (UE) n. 1301/2013 e (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda misure specifiche volte a 

fornire flessibilità eccezionale nell'impiego dei fondi strutturali e di investimento europei in risposta 

all'epidemia di COVID-19; 

 

VISTO il Reg. (UE) n. 560 del 23 aprile 2020 del Parlamento Europeo e del Consiglio che modifica 

i regolamenti (UE) n. 508/2014 e (UE) n. 1379/2013 per quanto riguarda misure specifiche per 

attenuare l’impatto dell’epidemia di COVID-19 nel settore della pesca e dell’acquacoltura; 

 

VISTO il Regolamento (Ue) n. 460 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 30 marzo 2020 che 

modifica i regolamenti (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013 e (UE) n. 508/2014 per quanto riguarda 

misure specifiche volte a mobilitare gli investimenti nei sistemi sanitari degli Stati membri e in altri 

settori delle loro economie in risposta all'epidemia di COVID-19 (Iniziativa di investimento in 

risposta al coronavirus); 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 74 del 25 febbraio 2022, con cui è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della Filiere della Cultura 

del Cibo, Caccia e Pesca, Foreste al Dott. Ugo Della Marta; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G11698 del 30/09/2021 con il quale è stato conferito l’incarico 

di dirigente dell’Area Caccia e Pesca al Dott. Massimo Maria Madonia; 

VISTE le “Disposizioni Procedurali dell'Organismo Intermedio Regione Lazio” approvate, nelle 

diverse versioni, con le seguenti determinazioni: 

 n. G03766 del 24 marzo 2017; 

 n. G13271 del 29 settembre 2017;  

 n. G15617 del 03 dicembre 2018; 

 n. G06523 del 15 maggio 2019; 

VISTA la nota n. 0011569 del 25/05/2018 registrata al prot. n. 308905 del 25/05/2018 con la quale 

l’AdG ha comunicato la validazione della versione 3 delle “Disposizioni Procedurali dell'Organismo 

Intermedio Regione Lazio”; 

VISTA la nota n. 0011127 del 05/07/2019 registrata al prot. n. 0524733 del 05/07/2019 con la quale 

l’AdG ha comunicato la validazione della versione 5 delle “Disposizioni Procedurali dell'Organismo 

Intermedio Regione Lazio”; 

CONSIDERATO che dall’approvazione della versione 5 delle “Disposizioni Procedurali 

dell'Organismo Intermedio Regione Lazio” del 15 maggio 2019, ad oggi, sono intervenute talune 

modifiche al quadro normativo ed organizzativo di attuazione del PO FEAMP 2014-2020 ed in 

particolare: 

 il Reg. (UE) n. 560/2020 ha introdotto nuove misure; 

Atto n. G05924 del 13/05/2022



 con la deliberazione della Giunta regionale n. 74 del 25 febbraio 2022 è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della Filiere della 

Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, Foreste e quindi di Referente dell’Autorità di Gestione del 

PO FEAMP 2014-2020 dell’O.I. Regione Lazio al Dott. Ugo Della Marta in sostituzione del 

Dott. Ing. Mauro Lasagna; 

 a seguito di procedura scritta di cui alla nota n. 0102594 del 03/03/2022 dell’Autorità di 

Gestione, il Tavolo Istituzionale ha approvato una nuova versione della check list di 

ammissibilità; 

 nell’ambito del processo di ridefinizione dell’assetto organizzativo delle strutture della Giunta 

regionale, con determinazione n. GR5100-000009 dell’8 settembre 2021, si è provveduto ad 

una complessiva riorganizzazione delle strutture organizzative di base e delle funzioni della 

Direzione regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e 

Pesca, Foreste, ed in particolare: 

 è stata soppressa l’Area “Politiche di Prevenzione e Conservazione della Fauna 

Selvatica e gestione delle risorse della pesca e dell'acquacoltura” ed è stata 

istituita l’Area “Caccia e Pesca”; 

 è stata soppressa l’Area “Sistema dei controlli e controllo interno” ed è stata 

istituita l’Area “Sistema dei controlli”; 

TENUTO CONTO della modulistica relativa alle check list istruttorie attualmente disponibile su 

SIPA; 

TENUTO CONTO della necessità di apportare alcune modifiche a refusi ed errori materiali riscontrati 

nella versione 5 delle “Disposizioni Procedurali dell'Organismo Intermedio Regione Lazio”; 

RITENUTO, pertanto, di: 

 modificare ed integrare le “Disposizioni Procedurali dell'Organismo Intermedio Regione 

Lazio” versione 5 in coerenza con le modifiche su richiamate, con la modulistica relativa alle 

check list istruttorie disponibile su SIPA e con la necessità di apportare alcune modifiche a 

refusi ed errori materiali riscontrati; 

 approvare, conseguentemente, la versione 6 delle “Disposizioni Procedurali dell'Organismo 

Intermedio Regione Lazio allegata alla presente determinazione quale parte integrante e 

sostanziale; 

RITENUTO di trasmettere all’AdG la versione 6 delle “Disposizioni Procedurali dell’Organismo 

Intermedio Regione Lazio” formulata sulla base della precedente versione 5 con le modifiche ed 

integrazioni apportate con il presente provvedimento; 

DATO ATTO che non ricorrono le condizioni di cui all’art. 26, comma 2, del Decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

 

DETERMINA 

 

in conformità con le premesse 

 

1. di modificare ed integrare le “Disposizioni Procedurali dell'Organismo Intermedio Regione 

Lazio” versione 5 in coerenza con le modifiche in premessa richiamate, con la modulistica 

Atto n. G05924 del 13/05/2022



relativa alle check list istruttorie disponibile su SIPA e con la necessità di apportare alcune 

modifiche a refusi ed errori materiali riscontrati; 

 

2. di approvare, conseguentemente, la versione 6 delle “Disposizioni Procedurali dell'Organismo 

Intermedio Regione Lazio allegata alla presente determinazione quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

3. di dare atto che non ricorrono le condizioni di cui all’art. 26, comma 2, del Decreto legislativo 

14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 

4. di trasmettere all’AdG la versione 5 delle “Disposizioni Procedurali dell’Organismo 

Intermedio Regione Lazio” formulata sulla base della precedente versione 4 con le modifiche 

ed integrazioni apportate con il presente provvedimento. 

  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale o, in 

alternativa, al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro i termini di sessanta e centoventi 

giorni dalla data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.L.). 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito web 

istituzionale. 

 

IL DIRETTORE 

 

 (DOTT. UGO DELLA MARTA) 

Atto n. G05924 del 13/05/2022




